
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Наука, образование, общество: тенденции
и перспективы развития

VIII Международная научно-практическая конференция

03.12.2017 г.

Чебоксары 2017



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 442-ЭК 09.03.2017 г.

О проведении VIII Международной
научно-практической конференции
«Наука, образование, общество:
тенденции и перспективы развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VIII  Международная  научно-практическая
конференция  «Наука,  образование,  общество:  тенденции  и  перспективы
развития» 03.12.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Естественные науки».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное заседание «Науки о Земле».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».
     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VIII  Международной
научно-практической конференции «Наука, образование, общество: тенденции и
перспективы развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 442-ЭК от 09.03.2017 г.

Организационный комитет 
VIII Международной научно-практической конференции 

«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Дыканалиев
Калыбек Мукашевич

Кандидат  технических  наук,  доцент,  заведующий
кафедрой  Инженерной  педагогики,  Кыргызский
государственный  технический  университет  им.
И.Раззакова

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Петкова Искра
Цанкова

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  руководитель
сектора  «Социальная  и  фармацевтическая  помощь»
Медицинский университет – Плевен, Болгария

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 442-ЭК от 09.03.2017 г.

ПРОГРАММА

VIII Международной научно-практической конференции
«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Теоретические основы и практическое
применение гуматов

Умурзакова А.
Ж.

Казахстан

2. Определение содержания макро- и
микроэлементов и полисахаридов в
Cladonia rangiferina, произрастающих в
Центральной и Северной Якутии

Тимофеев С. М. Россия, 
Якутск г

3. Расчет структурной эксэргии для
фоновой точки озера Байкал

Мокрый А. В. Россия, 
Молодежный п

Секционное заседание «Географические науки»

1. Крым как туристская дестинация Курдяева И. В. Россия, 
Рязань г

2. Основные курорты Крыма Федорова А. А. Россия, 
Москва г

3. Направления развития
военно-исторического туризма в регионе:
на примере Астраханской области

Леухин А. Н. Россия, 
Астрахань г

Секционное заседание «Естественные науки»

1. Основные положения теории
диффузии. Первый и второй законы Фика

Гостев А. Г. Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «История и политология»

1. Сопротивление Советской власти:
уроки революции

Зибарев М. В. Россия, 
Орск г

2. Влияние элиты на образование в
России

Попова Е. А. Россия, 
Уфа г

3. Терроризм и женское образование в
Российской империи второй половины
XIX в. (к вопросу об истории становления
высшего женского образования в
дореволюционной России)

Петухова Т. Н. Россия, 
Екатеринбург г

4. Механизмы реализации
государственной политики в области
музыкального образования в Республике
Татарстан в «Стратегии – 2030»

Яруллин А. Р. Россия, 
Казань г

5. Динамика социального портрета
сельскохозяйственного предпринимателя
Нижнего Поволжья в 1861–1899 годах (на
примере Саратовской губернии)

Тушканов И. В. Россия, 
Волгоград г

6. Основные тенденции развития
провинциальной прессы в России в конце
XIX столетия: общая характеристика

Хвостова И. А. Россия, 
Нижний Новгород
г

7. Крымский мост – символ единства
народа

Захарова Т. А.,
Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. Дифференциация работы в
фортепианном классе при подготовке
музыкантов различных специальностей

Неровная Т. Е. Россия, 
Нижний Новгород
г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Синергетическая парадигма
электростимуляции гипоталамуса

Костиков Ю. А.,
Павлов В. Ю.,
Терновсков В. Б.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Изучение стоимости
санаторно-курортного лечения

Дубицкий А. А.,
Магзумова Р. З.,
Бейсенова С. С.,
Жамбылова А.
Ж.

Казахстан, 
Нур-Султан г

3. Влияние бокса на здоровье человека Демьянова Л.
М., Касперович
Ю. Н., Гаврилов
И. Ю.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

4. Профилактор Евминова Агафонов С. В.,
Гаранжа Е. Р.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

5. Ценностное отношение студенческой
молодежи к здоровью и здоровому образу
жизни

Башкирова С. Н.,
Имнаев Ш. А.

Россия, 
Пятигорск г

6. Молекулярно-генетические аспекты
индивидуализации лекарственного
лечения немелкоклеточного рака легких

Бычков А. Д.,
Бутабаев А. И.,
Деннер В. А.

Россия, 
Оренбург г

7. Механизмы действия комплементарной
терапии при оптимизации лечения
сердечно-сосудистых заболеваний

Яшин В. А.,
Гуревич К. Г.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Формирование российской
идентичности у подрастающего
поколения в образовательной
организации

Ямбаева М. Г. Россия, 
Нижний Новгород
г

2. Воспитание
нравственно-патриотических чувств у
дошкольников посредством приобщения
к народным традициям

Галкина С. В.,
Скоробогатых О.
А.,
Гребенщикова Т.
Е., Дядяшева Г.
И., Бушуева О.
М.

Россия, 
Старый Оскол г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. К проблеме определения структуры
профессионально-педагогических умений
будущего учителя иностранного языка

Тимофеева М.
С., Павлова Л. В.

Россия, 
Магнитогорск г

4. Роль отраслевых вузов в российской
системе образования

Цыганцова А. Е.,
Нургалиева Ю.
К., Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

5. Сочетание игры, экскурсии и похода в
начальной школе

Галушко И. Г.,
Шишиморова К.
И.

Россия, 
Краснодар г

6. Перспективы развития
дополнительного образования в г. Орске
(Оренбургская область) на примере
Центра развития творчества детей и
юношества «Искра»

Жуковина В. С. Россия, 
Москва г

7. Учебные цифровые лаборатории в
практике общеобразовательной школы

Потоскуев С. Э. Россия, 
Нижний Тагил г

8. К вопросу об историко-стилевом
подходе в изучении курса музыкальной
формы

Данилова А. В. Россия, 
Владимир г

9. Развитие гибкости у детей
дошкольного возраста на
дополнительных занятиях по гимнастике

Романова В. В. Россия, 
Старый Оскол г

10. Формирование научного
мировоззрения в условиях
информационно-образовательной среды
вуза

Муртазалиев М.
О.

Россия, 
Махачкала г

11. Развитие связной речи у детей 5-го
года жизни посредством художественной
литературы

Душницкая А.
А.

Россия, 
Армянск г

12. Особенности проведения урока
английского языка для детей с
ограниченными возможностями здоровья

Голштейн Е. А.,
Сарыгина В. В.

Россия, 
Кемерово г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

13. Творческое развитие в дошкольных
образовательных учреждениях

Иванченко И.
М., Галушко И.
Г., Устимова В.
В.

Россия, 
Краснодар г

14. Бодрящий настрой для
студентов-первокурсников

Артемьева Ж.
И., Прокопьев А.
В.

Россия, 
Якутск г

15. Условия и этапы повышения качества
профессионального образования

Меркулов А. Б.,
Мамедова А. Ш.

Россия, 
Красноярск г

16. Формирование установок на
здоровьесберегающее поведение у
молодежи

Иванова К. Н. Россия, 
Якутск г

17. Роль спортивного питания в
физическом развитии юного спортсмена

Иванова К. Н. Россия, 
Якутск г

18. Методика развития силовых
способностей с использованием силового
фитнеса (на примере артистов
Государственного цирка РС (Я)

Иванова К. Н. Россия, 
Якутск г

19. Влияние режима
учебно-тренировочной деятельности на
физическое состояние учащихся
начальных классов

Иванова К. Н. Россия, 
Якутск г

20. Роль тренинга интервизии в
сплочении экспертной
мультидисциплинарной команды
специалистов

Иванов А. Л.,
Кабинова О. А.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Стерлитамак г

21. Содержание понятия
«профессиональная компетентность
специалистов делопроизводства»

Демина Е. А. Россия, 
Уфа г

22. Использование информационных
технологий в исторических
исследованиях и в школьном курсе
истории

Каримов Д. М. Казахстан, 
Кокшетау г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

23. Актуальность развития логического
мышления в дошкольном возрасте

Мацибора О. А.,
Галушко И. Г.

Россия, 
Краснодар г

24. Инновационные формы музейной
работы. Организация и проведение в
детских оздоровительных лагерях

Козлова Е. С.,
Хохленкова О.
М., Салькова Е.
И.

Россия, 
Белгород г

25. Мобильные технологии в подготовке
будущих молодых специалистов

Калина А. В.,
Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

26. Роль настольных игр в развитии
ребенка

Протасова Л. П. Россия, 
Иркутск г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Некоторые направления синтеза новых
решений в области совершенствования
процессов жидкостной экстракции для
пищевой промышленности

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С., Щукин П. О.

Россия, 
Петрозаводск г

2. Направления исследований проблем
продовольственной безопасности за
рубежом

Шегельман И.
Р., Вапиров В.
В., Васильев А.
С.

Россия, 
Петрозаводск г

3. Тенденции развития технологий и
оборудования для гидротермической
обработки и обезвоживания пищевого
сырья при подготовке к производству
продуктов питания

Шегельман И.
Р., Вапиров В.
В., Васильев А.
С.

Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Психология»

1. Экспериментальное исследование
показателей образа «Я» у детей старшего
дошкольного возраста

Коротовских Т.
В.

Россия, 
Сургут г

2. Психологические аспекты управления в
современном образовании

Горчев Й.,
Николовский Д.

Македония



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Некоторые аспекты теоретического
анализа особенностей юношеского
возраста

Шевченко Н. А. Россия, 
Воронеж г

4. Эмоциональное благополучие ребенка
в семье

Прокопенко С.
А., Щербинина
И. П., Быканова
Н. И.

Россия, 
Белгород г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Социальное неравенство и сельская
бедность как угроза экономической
безопасности России

Питерская Л.
Ю., Тлишева Н.
А., Питерская А.
В., Даниелян А.
А.

Россия, 
Краснодар г

Секционное заседание «Социология»

1. Революционные волны в позднее Новое
время: мануфактурный кризис в мире и
промышленный переворот в Англии

Цыганков В. В. Россия, 
Новосибирск г

2. Целевая функция человечества Марченко Б. П. Россия, 
Москва г

3. Исследование занятости молодежи на
примере Нюрбинского района
Республики Саха (Якутия)

Иванова С. А.,
Михайлова А. В.

Россия, 
Якутск г

4. Особенности социальной адаптации
детей на примере ГКЦ «Детский дом»
(смешанный) №32 и МБОУ СОШ №8
города Пятигорска

Башкирова С. Н.,
Павленко И. Н.

Россия, 
Пятигорск г

5. Проблемы институциализации системы
ювенальной юстиции

Черемных В. Ю.,
Гаврилова Е. А.

Россия, 
Саратов г

6. Трудовой коллектив в рамках
современных производственных
отношений

Митрофанова Д.
О.

Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Технические науки»

1. «Безопасные и качественные дороги» –
приоритетный проект Оренбургской
агломерации

Бадягина А. А.,
Дергунов С. А.,
Спирина А. Ю.

Россия, 
Оренбург г

2. Основные направления разработок
Центра поддержки технологий и
инноваций

Горностаев В. Н. Россия, 
Петрозаводск г

3. Сравнительный анализ огнестойкости
древесины и стали

Александрова Н.
И.

Россия, 
Липецк г

4. Использование краткосрочных
проектов в строительстве

Муртазин А. Р.,
Жарков Р. А.,
Унгуряну М. М.

Россия, 
Москва г

5. Особенности применения несъёмной
опалубки

Муртазин А. Р.,
Унгуряну М. М.,
Жарков Р. А.,
Николаева И. В.

Россия, 
Москва г

6. Энергосбережение при проведении
капитального ремонта жилых домов

Одокиенко Е. В.,
Перемячкина К.
М.

Россия, 
Тольятти г

7. Модель прикладного ПО для оценки
уровней безопасности

Левченков А. Н. Россия, 
Ростов-на-Дону г

8. Электромобиль или автомобиль «на
газе»?

Черкашин Ю. С. Россия, 
Москва г

9. Процессор Intel Nervana для систем
искусственного интеллекта

Моша Д. А. Россия, 
Ставрополь г

10. Длительный режим района
электрической сети, содержащей
малогабаритное устройство продольной
компенсации

Точилкин М. В. Россия, 
Челябинск г

11. Роль технологической модернизации в
повышении конкурентоспособности
предприятий легкой промышленности
России: современные тенденции и
перспективы развития

Мухамадиев Р.
Р.

Россия, 
Казань г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

12. Автоматизированные технологии как
средство интенсификации производства в
легкой промышленности

Мухамадиева И.
Ш.

Россия, 
Казань г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Фразеологические выражения с
компонентами-соматизмами в латинском,
русском и французском языках

Кечина Э. А.,
Насекина С. Н.

Россия, 
Рязань г

2. Выявление внешних топов в
аргументации как необходимое условие
эффективности дискуссионной речи

Мочалова С. А. Россия, 
Чебоксары г

3. Теледискурс в аспекте нормализации
русской речи

Константинова
А. Ю.

Россия, 
Москва г

4. О «Хронологической канве жизни и
творчества А.А. Блока»

Ганжа М. А.

5. Гиперонимы, обозначающие зерно, в
древнерусском языке

Тельпов Р. Е.,
Острякова А. Г.

Россия, 
Москва г

6. Языковые способы репрезентации
образа Л.Н. Толстого в лирике А. Белого
(на примере стихотворения «Льву
Толстому»)

Кириченко Ю.
С.

Россия, 
Белгород г

7. Влияние уровня языковой компетенции
на социальную вовлеченность и
профессиональную реализацию
трудоспособного населения
Великобритании и Германии

Шерстникова К.
А.

Россия, 
Воронеж г

8. Пространство сна в поэзии Уильяма
Вордсворта

Зиновейкина Е.
С.

Россия, 
Оренбург г

Секционное заседание «Философия»

1. Хадж: концептуальный анализ в
мазхабах суннизма

Абдикалык А. Е. Казахстан, 
Алматы г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Духовное производство в
информационном обществе: проблемы и
реалии современного этапа развития

Романцова Т. А. Россия, 
Саранск г

3. Разработка прототипа
аналитико-расчетной модели оценки
состояния и определения перспективных
направлений развития научной сферы

Федосеев А. И.,
Милютин Л. Б.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Экология»

1. Особенности проектирования «зеленых
крыш»

Клоченко М. О.,
Рогатовских М.
А.

Россия, 
Липецк г

Секционное заседание «Экономика»

1. Динамика несчастных случаев на
производстве по городу Якутску
Республики Саха (Якутия)

Дьяконова А. Б.,
Семенова А. Г.

Россия, 
Якутск г

2. Механизм влияния сбережений
населения на финансовую безопасность
государства

Литвин В. В. Украина

3. Сравнительный анализ
российско-китайских стандартов
представления финансовой отчетности

Бурьянова Н. В.,
Данилевская И.
Г.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

4. Анализ бюджетного финансирования
государственных программ РФ

Платонова И. В.,
Кононов Н. Р.

Россия, 
Воронеж г

5. К вопросу разработки методических
рекомендаций для оценки уровня
достоверности оценки критериев
аккредитации

Левченков А. Н.,
Афонченко И. П.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

6. Единый налог на вмененный доход как
специальный инструмент регулирования
экономики

Лузгина Ю. В. Россия, 
Новосибирск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

7. Институциональная ловушка
расширенного воспроизводства
технологий компьютерных вирусов

Бородин А. В.,
Петрова Д. И.

Россия, 
Йошкар-Ола г

8. Определение понятия «труд» Демидько Е. В. Россия, 
Хабаровск г

9. Внутрихозяйственный контроль
косвенных расходов

Иннанова А. С.,
Горбачев В. А.

Россия, 
Симферополь г

10. Современные тенденции развития
туризма в Европе: проблемы и
перспективы

Щербакова М.
И.

Россия, 
Москва г

11. Региональные экономики в контексте
процессов централизации естественных
монополий в России

Жаравин А. В.,
Бородин А. В.

Россия, 
Йошкар-Ола г

12. Применение идей Ричарда Талера,
блокчейна и ICO в сфере
эндаумент-фондов

Демин Н. П. Россия, 
Санкт-Петербург г

13. Генезис понятийного аппарата в
системе регионального управления

Терентьева Н.
Ю.

Россия, 
Иркутск г

14. Применение налоговых льгот в
Российской Федерации в рамках
концепции устойчивого развития

Бутузова А. С.,
Есипова О. В.

Россия, 
Самара г

15. Современные проблемы и
перспективы развития банковской
системы России

Геворкян Э. В.,
Мирошниченко
А. А.

Россия, 
Пятигорск г

16. Факторы формирования
потребительского спроса домашних
хозяйств

Суханова Т. В. Россия, 
Пенза г

17. Развитие агропромышленного
комплекса Оренбургской области

Колодина Н. Ф.,
Дудкина Ю. С.,
Хайкина Н. С.

Россия, 
Оренбург г

18. Финансовая самодисциплина в семье:
меняем привычки

Дмитриева О.
Ю., Дмитриев
Ю. П.,
Кириллова О. В.,
Дмитриева Н. А.

Россия, 
Чебоксары г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

19. Инвестиционная привлекательность
Оренбургской области

Баранова А. С.,
Сапсай А. Д.,
Лагода М. Ю.

Россия, 
Оренбург г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Основные направления
реформирования системы местного
управления в Российской Федерации

Сальникова Е.
А., Волобуева Т.
Ю.

Россия, 
Старый Оскол г

2. Правовые проблемы принятия и отказа
от наследства

Мнацаканян Д.
Л.

Россия, 
Самара г

3. Организационно-правовые и
тактические основы деятельности органов
внутренних дел при поддержании режима
чрезвычайного положения

Орлова М. А.,
Поспеев К. Ю.

Россия, 
Челябинск г

4. К вопросу о теории алиментных
правоотношений

Огурцова Е. С. Россия, 
Пермь г

5. К вопросу о сущности налогового
администрирования

Александров С.
В.

Россия, 
Челябинск г

6. К вопросу о влиянии коррупции на
увеличение уровня организованной
преступности, развития теневой
экономики и масштабов нелегального
наркобизнеса

Сильченко Е. В.,
Жане А. И.

Россия, 
Краснодар г

7. Анализ сведений о рассмотрении
обращений граждан в управлениях МВД
России по Тверской и Псковской
областям за 2015–2016 гг.

Николаева Н. А.,
Воробьева А. А.,
Григорьев А. В.

Россия, 
Чебоксары г

8. Деятельность подкомитета против
пыток в рамках защиты прав лиц,
отбывающих наказание в виде лишения
свободы

Голикова О. А. Россия, 
Новокузнецк г

9. Работа с обращениями граждан в МВД
по Краснодарскому и Ставропольскому
краям в 2015–2016 гг.

Салтыкова М.
Н., Николаева Н.
С., Сергеева Н.
И., Григорьев А.
В.

Россия, 
Чебоксары г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

10. Проблема привлечения высшего
должностного лица субъекта РФ к
ответственности

Гаврилов А. В. Россия, 
Челябинск г

11. Правовая охрана редких, исчезающих
видов растений и животных

Раздобурдин В.
В.

Россия, 
Краснодар г

12. Поддержание государственного
обвинения: понятие и сущность

Находкин А. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

13. К вопросу об изменении возраста
привлечения к уголовной
ответственности несовершеннолетних

Жирухина Я. В.,
Волкова Н. А.

Россия, 
Самара г

14. Об ответственности за склонение к
самоубийству через социальные сети

Мазалова А. Н. Россия, 
Краснодар г

15. Определение размера имущественного
ущерба при квалификации кражи

Кулько А. С. Россия, 
Белгород г

16. Конституционно-правовая
ответственность

Гаврилов А. В. Россия, 
Челябинск г

17. Правовая основа противодействия
терроризму

Дорофеев Г. А.,
Пустовая И. Н.

Россия, 
Челябинск г

18. Этапы становления гражданского
общества в России: тенденции и
особенности

Борисевич М. М. Россия, 
Москва г

19. К вопросу о правовой природе
ответственности за нарушение
законодательства о налогах и сборах.
Правовые коллизии

Александров С.
В.

Россия, 
Челябинск г

20. Обязательный наследник как субъект
наследственного правоотношения

Мельникова М.
П., Караманукян
Д. Т.

Россия, 
Омск г

21. Конституционно-правовое
обеспечение национальной безопасности
Российской Федерации

Ильина М. А.,
Пустовая И. Н.

Россия, 
Челябинск г

22. Договоры о передаче авторских прав Карсаков А. А. Россия, 
Волгоград г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

23. Взаимодействие федеральной
налоговой службы с органами
внутренних дел

Матвеев А. П.,
Лещина Э. Л.

Россия, 
Челябинск г

24. Специальная техника
правоохранительной деятельности

Себелева Ю. С.,
Пустовая И. Н.

Россия, 
Челябинск г

25. Соотношение Федерального закона от
05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» с положениями
Гражданского кодекса Российской
Федерации

Салчак А. А.,
Билдинмаа А. А.

Россия, 
Кызыл г

26. Проблемы осуществления прав
граждан на благоприятную среду

Бакакури В. И. Россия, 
Краснодар г

27. Определение лиц, пользующихся
защитой Женевских конвенций в
решениях Международного трибунала по
бывшей Югославии

Шарапова Р. А.,
Черевиченко Т.
С.

Россия, 
Самара г

28. К вопросу о применении налоговой
амнистии

Иваненко И. Н.,
Коваленко Е. А.,
Алексанян Х. А.

Россия, 
Краснодар г

29. Правовое регулирование банковской
тайны

Иваненко И. Н.,
Хорольский Д.
Е., Кабецкая Н.
А.

Россия, 
Краснодар г

30. Конституционные основы внешней
политики и интересы безопасности
Турецкой Республики

Усманова Х. Х. Россия, 
Курск г

31. Сравнительно-правовой анализ
Конституционного суда Российской
Федерации и Конституционного суда
Турецкой Республики

Усманова Х. Х. Россия, 
Курск г

32. Особенности взаимодействия
судебных органов и средств массовой
информации в Свердловской области

Самигулина И.
В.

Россия, 
Екатеринбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

33. Воспитательная функция
Конституции Российской Федерации в
системе правовой культуры

Чуриков Н. А.,
Бутурлина Е. С.

Россия, 
Краснодар г

34. Функции таможенных органов РФ в
области охраны окружающей среды и
природопользования

Булгакова Л. С. Россия, 
Санкт-Петербург г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
VIII Международной научно-практической конференции 

«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

     03.12.2017  г.  состоялась  VIII  Международная  научно-практическая
конференция  «Наука,  образование,  общество:  тенденции  и  перспективы
развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В сборнике представлены статьи участников VIII Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям развития науки и образования.  В 139 публикациях нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления: 
     1. Биологические науки.
     2. Географические науки.
     3. Естественные науки.
     4. История и политология.
     5. Культурология и искусствоведение.
     6. Медицинские науки.
     7. Педагогика.
     8. Пищевая промышленность.
     9. Психология.
     10. Сельскохозяйственные науки.
     11. Социология.
     12. Технические науки.
     13. Филология и лингвистика.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     14. Философия.
     15. Экология. 
     16. Экономика. 
     17. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Армянск,  Астрахань,
Белгород,  Владимир,  Волгоград,  Воронеж,  Екатеринбург,  Иркутск,
Йошкар-Ола,  Казань,  Кемерово,  Краснодар,  Курск,  Кызыл,  Липецк,
Магнитогорск,  Нижний  Новгород,  Нижний  Тагил,  Новокузнецк,
Новосибирск,  Омск,  Оренбург,  Орск,  Пенза,  Петрозаводск,  Пятигорск,
Ростов-на-Дону,  Рязань,  Самара,  Саранск,  Саратов,  Симферополь,
Ставрополь, Старый Оскол, Стерлитамак, Сургут, Сыктывкар, Тольятти,
Уфа,  Хабаровск,  Чебоксары,  Челябинск,  Якутск),  Республики  Казахстан
(Алматы,  Астана,  Кокшетау),  Республики  Македония  (Свети  Николе),
Украины (Донецк).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Академия  Генеральной  прокуратуры
Российской  Федерации,  Омская  юридическая  академия,  Российская
академия  народного  хозяйства  и  государственной  службы  при
Президенте  РФ,  Российская  медицинская  академия  непрерывного
профессионального  образования,  Чувашская  государственная
сельскохозяйственная  академия),  университеты  и  институты  России
(Государственный  институт  русского  языка  им.  А.С.  Пушкина,
Астраханский  государственный  университет,  Башкирский
государственный  педагогический  университет  им.  М.  Акмуллы,
Белгородский  государственный  национальный  исследовательский
университет,  Владимирский  государственный  университет  им.  А.Г.  и
Н.Г.  Столетовых,  Воронежский  государственный  университет,
Воронежский  государственный  университет  инженерных  технологий,
Дагестанский  государственный  педагогический  университет,  Иркутский
государственный аграрный университет  им.  А.А.  Ежевского,  Иркутский
государственный  университет  путей  сообщения,  Казанский
национальный  исследовательский  технологический  университет,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Красноярский  государственный  педагогический  университет  им.  В.П.
Астафьева,  Крымский  федеральный  университет  им.  В.И.  Вернадского,
Кубанский государственный аграрный университет  им.  И.Т.  Трубилина,
Кубанский  государственный  университет,  Кузбасский  институт  ФСИН
России,  Липецкий  государственный  технический  университет,
Магнитогорский  государственный  технический  университет  им.  Г.И.
Носова,  Международный  университет  в  Москве,  Московский
авиационный институт (Национальный исследовательский университет),
Московский  государственный  медико-стоматологический  университет
им.  А.И.  Евдокимова,  Московский  гуманитарный  университет,
Московский  институт  современного  академического  образования,
Национальный  исследовательский  Мордовский  государственный
университет  им.  Н.П.  Огарева,  Национальный  исследовательский
Московский государственный строительный университет, Национальный
исследовательский  Нижегородский  государственный  университет  им.
Н.И.  Лобачевского,  Нижегородская  государственная  консерватория  им.
М.И.  Глинки,  Новосибирский  национальный  исследовательский
государственный университет, Оренбургский государственный аграрный
университет,  Оренбургский государственный медицинский университет,
Оренбургский  государственный  педагогический  университет,
Оренбургский  государственный  университет,  Пензенский
государственный университет архитектуры и строительства, Пермский
государственный  национальный  исследовательский  университет,
Петрозаводский  государственный  университет,  Поволжский
государственный  технологический  университет,  Пятигорский
государственный университет, Российская академия народного хозяйства
и  государственной  службы  при  Президенте  РФ,  Российский
экономический  университет  им.  Г.В.  Плеханова,  Рязанский
государственный медицинский университет им. академика И.П. Павлова,
Рязанский  государственный  университет  им.  С.А.  Есенина,  Самарский
государственный экономический университет, Самарский национальный
исследовательский  университет  им.  академика  С.П.  Королева,
Санкт-Петербургский  государственный  университет,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Санкт-Петербургский  государственный  экономический  университет,
Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.  Аммосова,
Северо-Кавказский  федеральный  университет,  Сибирский
государственный  университет  путей  сообщения,  Сургутский
государственный  педагогический  университет,  Тихоокеанский
государственный  университет,  Тольяттинский  государственный
университет, Уральский государственный университет путей сообщения,
Уральский  государственный  юридический  университет,  Уральский
институт  ГПС  МЧС  России,  Чувашский  государственный  университет
им.  И.Н.  Ульянова,  Южно-Уральский  государственный  университет
(НИУ),  Южный  федеральный  университет),  Республики  Казахстан
(Кокшетауский  государственный  университет  им.  Ш.  Уалиханова,
Медицинский  университет  Астана,  Евразийский  национальный
университет  им.  Л.Н.  Гумилева,  Египетский  университет  исламской
культуры  «Нур-Мубарак»),  Республики  Македония  (Международный
Славянский  Университет  «Гаврило  Романович  Державин»),  Украины
(Донецкий  национальный  университет  экономики  и  торговли  им.
Михаила Туган-Барановского). 
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
училищами,  техникумами  и  колледжами,  лицеями-интернатами  и
школами,  детскими  садами  и  учреждениями  дополнительного
образования, а также научными учреждениями.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров, доцентов, аспирантов, магистрантов и студентов
до  преподавателей  вузов,  учителей  школ,  воспитателей  детских  садов  и
педагогов дополнительного образования, а также научных сотрудников.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  VIII
Международной  научно-практической  конференции  «Наука,
образование, общество: тенденции и перспективы развития», содержание
которой  не  может  быть  исчерпано.  Ждем Ваши публикации  и  надеемся



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

на дальнейшее сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


